*f.* Item, quae esset causa quare solveretur obligatio in actu? Numquid propter impossibilitatem? Ergo similiter per paupertatem irrelevabilem solveretur.

**Contra:** 1. Cum aliquis suo arbitrio ingerit se in impossibilitatem, qua non potest facere quod tenetur, peccat; sed religiosus ingrediendo religionem ponit se in impossibilitate, qua non potest honorare parentes ministrando necessaria, quos tenetur sic honorare; ergo ingrediendo religionem peccat.

2. Item, praeceptum dicit ‘da superflua’, consilium dicit ‘da omnia’. Sed ista non se compatiuntur, nec, datis omnibus, potest subveniri patri in necessariis; ergo non se compatiuntur consilium et praeceptum; solvitur igitur obligatio praecepti per consilium.

3. Item, ‘*honora patrem*’ obligat pro loco et tempore; sed in religione nunquam est tempus nec locus honorandi; sic ergo religiosus non obligatur.

**Respondeo**, secundum quosdam, quod nullum consilium solvit obligationem praecepti naturae; unde nec istud. Tamen, quia affirmativum est, non obligat nisi pro loco et tempore; unde obligatio est non ad ministrandum necessaria patri simpliciter, sed sub conditione duplici: una ex parte dantis, si habet; et alia ex parte recipientis, si indiget. Et ad hoc semper tenetur saecularis et religiosus, scilicet dare, si habet et pater indiget; sed, quia religiosus nunquam potest habere, ideo nunquam dabit; et

[516] b. Die Vollendung der Gnade zerstört nicht, was zur Natur gehört, sondern vollendet es. Wenn also der geschuldete Ordenseintritt zur Vollendung der Gnade gehört, dann vollendet er die Befolgung der Ehrung des Elternteils und hebt sie nicht auf.

c. Wenn ein Rat eine Vorschrift aufhebt, vertragen sie sich nicht; also sind sie einander entgegengesetzt; also gäbe es in der Ordnung des sittlichen Lebens, die von Gott festgelegt ist, einen Widerspruch, was unpassend ist.

d. Die Befolgung der Ratschläge verhält sich zur Befolgung der Vorschriften wie die Vollendung zu dem, was vollendet werden kann, wie der Herr zeigt, Mt 19,21, als er dem, der die Gebote hielt, sagte: *Eins fehlt dir noch; wenn du vollkommen sein willst, geh und verkaufe all deinen Besitz*. Doch die Vollendung hebt nicht das, was vollendet werden kann, auf, sondern erfüllt es; der Ordenseintritt hebt also nicht die Bindung dieser Vorschrift auf.

e. Einige haben gesagt, dass die Bindung durch den Ordenseintritt hinsichtlich der Wirkung aufgehoben würde, aber nicht hinsichtlich des Affektes. – Doch dagegen: Diese Vorschrift wird durch die Tat ganz erfüllt, wie von den Auslegern offensichtlich ist, nicht durch den Affekt;<sup>1307</sup> also verpflichtet sie zum Handeln.